
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 31/2018 

 

 
Oggetto: 
Aggiudicazione e stipula contratto su MEPA per la RDO n. 1699177 per 
l’affidamento della fornitura di servizi di supporto specialistico all’Agenzia 
per l’Italia Digitale per le attività connesse alla costituzione di un 
Osservatorio sulla spesa ICT delle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito 
del Progetto “Italia login – la casa del cittadino”. 
Codice identificativo gara (CIG): 7206594D7D. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 
7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale 
il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata 
di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma 
del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 



 

 2 

Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 
del 14 ottobre 2016); 

VISTA la determinazione n. 3/2018 dell’11 gennaio 2018, concernente 
l’autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2018; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice 
dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento 
della funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione 
delle attività previste dal Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino” – CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTA la Determinazione n. 264/2017 del 19/09/2017, con cui è stata indetta 
ai sensi dell’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che 
regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, con la consultazione di almeno cinque 
operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico, ai fini 
dell’affidamento della fornitura di servizi di supporto specialistico 
all’Agenzia per l’Italia Digitale per le attività connesse alla costituzione di un 
Osservatorio sulla spesa ICT delle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito 
del Progetto “Italia login – la casa del cittadino”, per un importo a base di 
gara pari a € 204.939,00, IVA esclusa e per una durata contrattuale di 24 mesi; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione n. 
264/2017, il 22/09/2017 è stata pubblicata su MePA la relativa RDO n. 
1699177, invitando 8 operatori economici a formulare la propria offerta 
tecnico-economica; 
 
TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 12/10/2017, è pervenuta una sola offerta da 
parte del costituendo RTI Netconsulting s.r.l. (mandataria) e Netconsulting 
Cube s.r.l. (mandante), da valutare, secondo i criteri meglio indicati nel 
disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della 
piattaforma MEPA; 
 
VISTA la Determinazione n. 327/2017 del 20/11/2017, con cui si è 
provveduto alla nomina di apposita commissione giudicatrice, incaricata 



 

 3 

della valutazione delle offerte presentate per l’RDO di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 77, nonché nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, 
e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto delle 
competenze professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme 
citate; 
 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice nn. 1 e 2, rispettivamente, 
del 18 e del 20/12/2017, trasmessi al RUP con prot. interno nr. 654 del 
21/12/2017, dai quali risulta, concluse le verifiche sull’offerta presentata, la 
proposta di aggiudicazione a favore del costituendo RTI  Netconsulting s.r.l. 
(mandataria) e Netconsulting Cube s.r.l. (mandante), per un importo valido ai 
soli fini dell’aggiudicazione di € 179.210,00, IVA esclusa; 
 
VISTA la nota dell’11 gennaio 2018 per il Responsabile dell’Ufficio Affari 
giuridici e contratti, con cui il RUP, per le motivazioni esposte e qui 
interamente richiamate, tenuto conto dei verbali della Commissione 
giudicatrice, ha approvato la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto 
formulata dalla predetta Commissione a favore del costituendo RTI 
Netconsulting s.r.l. (mandataria) e Netconsulting Cube s.r.l. (mandante), per 
un importo valido ai soli fini dell’aggiudicazione di € 179.210,00, IVA 
esclusa; 
 
TENUTO CONTO che, nella suddetta nota, il RUP, al fine di diffondere e 
promuovere gli obiettivi del Progetto Italia Login e per rispondere alle linee 
di azione della Strategia per la Crescita Digitale 2014-2020 su cui AgID è 
impegnata, ha richiesto di procedere con urgenza all’aggiudicazione e alla 
relativa stipula del contratto, per un corrispettivo massimo spendibile di € 
204.939,00, IVA esclusa, tenuto conto di quanto previsto al paragrafo 9.3 del 
Disciplinare di gara, secondo cui “Qualora il RUP richieda la stipula per 
motivi d’urgenza, resta fermo che l’esito negativo delle verifiche condotte sul 
possesso dei requisiti in capo all’Aggiudicatario comporterà la facoltà di 
risoluzione del contratto e la sospensione di tutti i pagamenti nonché la 
comunicazione all’ANAC e la segnalazione alle autorità competenti delle 
irregolarità rilevate”; 
 
RILEVATO che il supporto dell’Aggiudicatario della procedura di gara in 
oggetto si rende necessario e urgente al fine di integrare e completare le 
attività già avviate in fase sperimentale dall’AgID nel mese di ottobre 2017, 
per la rilevazione della spesa ICT; 
 
CONSIDERATO che i risultati di tale rilevazione dovranno essere 
disponibili alla fine del mese di marzo 2018 e saranno inseriti nella prossima 



 

 4 

edizione del Piano triennale 2018-2020, la cui redazione è già in fase di avvio 
e che, a tal fine, in un contesto complesso e variegato come quello delle 
Amministrazioni centrali e locali, inclusi i soggetti aggregatori territoriali, 
risulta di primaria importanza la funzione dell’Osservatorio che dovrà 
supportare l’AgID nell’acquisizione di dati e informazioni sia sullo stato di 
evoluzione e di adesione delle Amministrazioni centrali e locali alle 
Piattaforme abilitanti, sia sui processi di innovazione, sia su quelli di 
razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che appare essenziale e urgente procedere 
all’aggiudicazione e alla relativa stipula del contratto per l’affidamento della 
fornitura di servizi di supporto specialistico all’Agenzia per l’Italia Digitale 
per le attività connesse alla costituzione di un Osservatorio sulla spesa ICT 
delle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito del Progetto “Italia login – la 
casa del cittadino; 
 
RILEVATO che, con riferimento ai requisiti di ordine generale, è stata 
verificata l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del codice dei 
contratti pubblici in capo al costituendo RTI Netconsulting s.r.l. (mandataria) 
e Netconsulting Cube s.r.l. (mandante), il cui procedimento di verifica si è 
concluso in data 2/02/2018;  
 
TENUTO CONTO che il paragrafo 9.3 del Disciplinare di gara prevede che 
“Qualora il RUP richieda la stipula per motivi d’urgenza, resta fermo che 
l’esito negativo delle verifiche condotte sul possesso dei requisiti in capo 
all’Aggiudicatario comporterà la facoltà di risoluzione del contratto e la 
sospensione di tutti i pagamenti nonché la comunicazione all’ANAC e la 
segnalazione alle autorità competenti delle irregolarità rilevate”; 
 
VISTO l’art. 89, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. (codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione), secondo cui “i contratti e 
subcontratti relativi a lavori, servizi o forniture dichiarati urgenti ed i 
provvedimenti di rinnovo conseguenti a provvedimenti già disposti, sono 
stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione 
con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67”; 
 
VISTE le autocertificazioni acquisite, ai sensi del suddetto art. 89 del d.lgs. 
n. 159/2011 e s.m.i., dai soggetti interessati del costituendo RTI 
Netconsulting s.r.l. (mandataria) e Netconsulting Cube s.r.l. (mandante), 
trasmesse con pec prot. AgID n. 1011 del 15/01/2018; 
 



 

 5 

 
VISTA la richiesta della comunicazione antimafia relativa al costituendo RTI 
Netconsulting s.r.l. (mandataria) e Netconsulting Cube s.r.l. (mandante), 
inoltrata in data 2/02/2018 alla Banca Dati Nazionale Unica per la 
Documentazione Antimafia;  
 
CONSIDERATO che la spesa massima complessiva, pari a € 204.939,00, 
IVA esclusa, può trovare copertura, come indicato nella citata 
Determinazione n. 264/2017, sulla contabilità speciale del Progetto “Italia 
Login – la casa del cittadino” finanziato dal PON “Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020”, Asse 1, azione 1.3.1; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare la RDO citata in premessa al costituendo RTI 
Netconsulting s.r.l. (mandataria) e Netconsulting Cube s.r.l. (mandante), 
per l’affidamento della fornitura di servizi di supporto specialistico 
all’Agenzia per l’Italia Digitale per le attività connesse alla costituzione di 
un Osservatorio sulla spesa ICT delle Pubbliche Amministrazioni 
nell’ambito del Progetto “Italia login – la casa del cittadino, per un importo 
massimo spendibile di € 204.936,00, IVA esclusa e per una durata 
contrattuale di 24 mesi, con decorrenza dalla data di ricevimento della 
comunicazione di avvio delle prestazioni a cura del RUP; 

2. Di dare mandato al RUP di: 
- provvedere alle comunicazioni ai sensi dell'art. 76, comma 5, del codice 

dei contratti pubblici ed agli adempimenti utili alla richiesta della 
garanzia definitiva, delle informazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché a tutte le attività necessarie all'avvio dei servizi; 

- comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle attività, 
anche in riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli Uffici 
interessati ed in particolare all'Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento nonché ai competenti referenti per la trasparenza. 

 
3. Di imputare il costo complessivo pari a € 250.025,58, IVA inclusa, sulla 
contabilità speciale del Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” 
finanziato dal PON “Governance e capacità istituzionale 2014-2020”, Asse 
1, azione 1.3.1. 
 



 

 6 

4. Di incaricare per il perfezionamento della stipula e dell'ordine su MEPA in 
qualità di "Punto Ordinante", la Dott.ssa Oriana Zampaglione. 
 
5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Roma, 8 febbraio 2018 
 
 
Antonio Samaritani 
 
 
 
 


	Oggetto:
	IL DIRETTORE GENERALE

		2018-02-08T16:32:43+0100
	ANTONIO SAMARITANI




